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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 28/6/2022 của  

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc 

giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn tỉnh 

QuảngNgãi và Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 04/4/2022 của  

Ban thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân tộc  

 

 

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 04/4/2022 của Ban thường vụ 

Tỉnh ủy về công tác dân tộc (Sau đây viết tắt là: Nghị quyết số 06-NQ/TU); Kế 

hoạch số 104/KH-UBND ngày 28/6/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực 

hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2045 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Sau đây viết tắt là: Kế hoạch số 104/KH-

UBND) và Công văn số 3325/UBND-KGVX ngày 07/7/2022 của UBND tỉnh 

về việc ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 

04/4/2022, Ban Dân tộc tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến 

lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Công 

tác dân tộc giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt đến toàn thể cán bộ công chức, người lao động trong Ban 

Dân tộc tỉnh về Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về 

Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 và 

Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 04/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

Công tác dân tộc gắn với Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX nhiệm 

kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 17/8/2021 của Hội nghị Tỉnh 

ủy lần thứ 4, khóa XX về tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm 

nghèo bền vững ở các huyện miền núi và các Nghị quyết, chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực công tác 

dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh. 

- Quán triệt, triển khai thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao  

tại Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 28/6/2022 của UBND tỉnh triển khai 

thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 

2045 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Công văn số 3325/UBND-KGVX ngày 

07/7/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 
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Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 04/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

công tác dân tộc. 

2. Yêu cầu 

Các Phòng thuộc Ban căn cứ chức năng nhiệm vụ để tham mưu triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 28/6/2022 của UBND tỉnh  

và Công văn số 3325/UBND-KGVX ngày 07/7/2022 của UBND tỉnh đảm 

bảo hiệu quả, đạt được các mục tiêu đề ra; chủ động tham mưu việc phối hợp 

với các Sở, ban ngành, các địa phương về cơ chế, giải pháp, phối hợp tổ chức 

thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước liên 

quan đến công tác dân tộc, chính sách dân tộc. 

Kịp thời hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan đơn vị có liên quan trong việc 

triển khai thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc; kiểm tra, giám sát 

trong quá trình thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc tại các địa 

phương. 

II. NỘI DUNG 

1. Đổi mới phương thức quản lý nhà nước về công tác dân tộc. Xác 

định và phân công rõ vai trò, trách nhiệm của cơ quan làm công tác dân tộc từ 

cấp tỉnh đến cấp huyện và công chức làm công tác dân tộc cấp xã trong thực 

hiện nhiệm vụ công tác dân tộc và các chính sách dân tộc; nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực công tác dân tộc; sắp xếp tổ chức 

của Ban Dân tộc tỉnh theo hướng tinh gọn, linh hoạt, đáp ứng yêu cầu trong 

tình hình mới. 

Phân công thực hiện: Văn phòng chủ trì, phối hợp với các Phòng thuộc 

Ban tham mưu Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh triển khai thực hiện. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15 tháng 

6 năm 2016 của Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân 

tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 

2638/QĐ-UBND ngày 16/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về Kế hoạch phát 

triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hướng 

đến năm 2030 tỉnh Quảng Ngãi. 

Phân công thực hiện: Phòng Chính sách Dân tộc tham mưu cho lãnh 

đạo Ban chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ban ngành liên quan tham 

mưu UBND tỉnh thực hiện đảm bảo theo qui định của nhà nước và hướng dẫn 

của các bộ, ngành. 

3. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025: Thực hiện nhiệm vụ là cơ quan 

chủ trì quản lý Chương trình; chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên 

quan, UBND các huyện tổ chức triển khai thực hiện Chương trình theo quy 

định. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban 
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hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hằng năm. Phối hợp với Sở Kế hoạch 

và Đầu tư, Sở Tài chính, các sở, ban, ngành liên quan và các địa phương phân 

bổ vốn ngân sách thực hiện Chương trình. Phối hợp với các sở, ban ngành 

liên quan hướng dẫn quy trình, tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá 

kết quảthực hiện Chương trình; tổng hợp, báo cáo kết quả định kỳ, đột xuất 

cho cơ quan tổng hợp Kế hoạch thực hiện Chương trình, UBND tỉnh và Trung 

ương. Tổ chức triển khai thực hiện các Nội dung, Tiểu dự án, Dự án thuộc 

Chương trình được giao kế hoạch vốn thuộc Chương trình. 

Phân công thực hiện: 

- Phòng chính sách Dân tộc chủ trì tham mưu lãnh đạo Ban tổ chức 

triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ban Dân tộc tỉnh được giao tại Kế hoạch số 

866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh. 

- Thanh tra Ban chủ trì, phối hợp với Phòng Chính sách dân tộc và Văn 

phòng Ban thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

Chương trình. 

4. Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện Kế 

hoạch; định kỳ hằng năm tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh; tham mưu 

Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kếtquả, hiệu quả việc 

thực hiện kế hoạch. 

Phân công thực hiện: Giao Phòng Chính sách Dân tộc chủ trì, phối hợp 

với các Phòng thuộc Ban và các đơn vị liên quan tham mưu triển khai thực 

hiện. 

Trưởng Ban Dân tộc tỉnh yêu cầu các Phòng thuộc Ban triển khai thực 

hiện; trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị 

phản ánh về Phòng Chính sách Dân tộc để kịp thời tham mưu Trưởng Ban 

xem xét điều chỉnh./. 

 
Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Ban; 

- Các Phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT, Lục.  

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Trần Văn Mẫn 
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